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in de BEF wordt op basis van het LEl-boekhoudnet verslag gedaan van de ont-
wikkelingen in bedrijfsuitkomsten en financigle positie van de Nederlandse tand-
bouwbedrijven.

In 1991/92 daalden de resultaten licht ten opzichte van voorgaand jaar. De ar-
beidsopbrengst per ondernemer kwam over alle grotere en kleinere bedrijven gere-
kend op f 33.600,- uit. Op alle bedrijven samen werd 89% van de kosten goed-
gemaakt door opbrengsten {1990/91: 90%).

Het gezinsinkomen daalde tot f 107.000,-. De besparingen daalden eveneens.
De investeringen lagen opnieuw op een zeer hoog niveau.

Evenals vorig jaar was het beroep op externe financién hoog.
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WOORD VOORAF

Deze publikatie geeft een beeld wvan de bedrijfsresultaten,
inkomensvorming en financiléle positie van de Nederlandse land-
bouwbedrijven. Dit beeld is gebaseerd op twee, eerder dit jaar
verschenen statistische publikaties, namelijk de BUL (Bedrijfs-
uitkomsten in de landbouw - PR 11 91/92) en de FIP (Financiiéle
positie van de landbouw - PR 12-91/92). In de voor U liggende
publikatie staat de analyse van de ultkomsten voor 1991/92 in
het licht van de uitkomsten van de voorgaande jaren centraal.

Het gebrulkelijke "speciale onderwerp" in een extra hoofd-
stuk ontbreekt dit jaar. De beperkte capaciteit is dit maal aan-
gewend om het extra werk uit te voeren dat gepaard ging met de
introductie van de NEG-typering. Door ook de cijfers wvan voor-
gaande jaren naar deze nieuwe bedrijfstype-indeling te herreke-
nen, konden trendbreuken in het cijfermateriaal worden voorkomen
{zie hierover verder paragraaf 1.4 en hoofdstuk 7 uit de BEF van
vorlg jaar).

Bij het schrijven van deze publikatie i1s gebruik gemaakt
van materiaal dat door een groot aantal medewerkers van de afde-
ling Landbouw is verzameld en bewerkt. De publikatie werd ge-
schreven door ing. W.H. van Everdingen (hoofdstukken 1, 2 en 4),
ing. J.H. Jager (hoofdstuk 3), ing. J.H. Wisman (hoofdstuk 5) en
drs. G.S. Venema (bijdragen op het gebied van inkomensontwikke-
ling en financiering). Allen zijn werkzaam op de sectie Progno-
ses, Rentabiliteits- en Financleringsonderzoek, waarvan het
hoofd drs. K.J. Poppe, optrad als codrdinator en eindredacteur.
De tekst is redactioneel afgesloten op 10 augustus.

Aan alle ondernemers die hun bedrijfsgegevens voor het
boekhoudnet ter beschikking stelden is een woord van dank zeker
op ziljn plaats.

Den Haag, september 1993




SAMENVATTING

1. Inleiding

Deze jaarlijkse publikatie geeft inzicht in de ontwikkeling
van de bedrijfsuitkomsten en de financiéle situatie op de Neder-
landse landbouwbedrijven. Ock wordt de ontwikkeling in bruto-
produktiviteit van de groepen bedrijven geanalyseerd. De belang-
rijkste gegevensbron van deze publikatie is het LEI-boekhoudnet,
een steekproef van bijna 1.100 landbouwbedrijven uit de CBS-
landbouwtelling. De populatie bevat ruim 63.000 bedrijven, gro-
ter dan 20 nge. De publikatie is voor het eerst ingedeeld naar
bedrijfstype op basis van de NEG-typering.

2. De nationale boerderij

Op de gemiddelde Nederlandse boerderi)j wordt in 1991/92 per
saldo 27% van de factorkosten niet door opbrengsten vergoed. De
arbeidsopbrengst per ondernemer bedroeg f 33.600,~, wat
F 2.500,- minder was dan in het voorgaande jaar. Dit betekende
dat de vergoeding per gewerkt uur uitkwam op f 18,80, wat 43%
lager 1s dan het ingecalculeerde CAO-loon. De vergoeding voor
het eigen kapitaal was -1,6% (bij volledige vergoeding van de
ingezette arbeid). Het totaal gezinsinkomen op het gemiddelde
landbouwbedriif bedroeg in 1991/92 f 107.100,-. Het inkomen van
buiten het bedrijf krijgt hierin een steeds groter aandeel. De
ondernemers op de landbouwbedrijven financierden de activa voor
bijna driekwart met elgen vermogen. Het gemiddelde landbouwbe-
drijf beschikte dan ovk over een eigem vermogen van 1,18 mil-
joen.

3. Akkerbouwbedrijven

De bedrijfsresultaten in de akkerbouw stonden in boekjaar
1991/92 onder druk door een daling van de prijzen van uien, con-
sumptieaardappelen en vollegrondagroenten en lagere kg-opbreng-
sten van de sulkerbieten. De bewerkingskosten stegen met 2%X. Na
een stijging in voorgaand jaar daalde het verbruik van gewasbe-
schermingsmiddelen naar 21,5 kg werkzame stof. De bruto-produk-
tiviteit is licht gedaald en samen met de daling van de prijzen
van de produkten en de stijging van de prijzen van de input re-
sulteerde dit in een verslechtering van de opbrengsten/kosten-
verhouding van bijna 82. De daling van de bedrijfsresultaten was
in het Noordelijk kleigebled relatief gering (- f 9.000,-) en
groot in het Centraal kleigebied (- f 40.000,-). In het ra-
nmingsjaar 1992/93 zet de daling van de bedri]fsresultaten zich



in sterkere mate door. Een vergelijking van Nederland met een
aantal omringende Europese reglo’s met betrekking tot de aardap-
pelteelt suggereert dat de Nederlandse aardappeltelers meer met
economische dan met teelttechnische uitdagingen worden gecon-
fronteerd: de voorsprong in hoge geldopbrengsten per ha bleef
behouden, maar de vaste kosten liggen relatief hoog.

Het totaal gezinsinkomen op de grotere akkerbouwbedrijven
is met ruim Ff 13.000,- gedaald naar bijna f 99.000,-. De stij-
ging van de afdrachten aan de fiscus zet in sterkere mate door.
Deze zijn op de grotere bedrijven in 1991/92 meer dan verdubbeld
t.o.v. het voorafgaande jaar en bedroegen ruim f 31.000,- per
bedrijf. De besparingen daalden met f 35.000,-. Het totale be-
drag aan financieringsmiddelen op de grotere akkerbouwbedrijven
iz in 1991/92 lets toegenomen, vooral door het afgsluiten van
langlopende leningen. Uit de beschikbare middelen is (bi} hogere
aflossingen) opnieuw fors meer geinvesteerd zodat de omvang van
de liquiditeiten afnam met f 9.000,-. Geraamd wordt dat door de
fors lagere uitkomsten in 1992/93 bijna een derde van de bedrij-
ven zonder aanvullende maatregelen op 1 mei 1993 geen liquide
middelen zou hebben gehad. Tien procent van de bedrijven zou een
tekort aan liquide middelen hebben van meer dan f 50.000,-.

4, Melkveebedrijven

De bedrijfsresultaten in de melkveehouderij zijn in 1991/92
licht gedaald ten opzichte van het voorgaande jaar. Voor 1992/93
wordt door gunstiger prijsverhoudingen een herstel van de be-
drijfsresultaten verwacht. De arbeidsopbrengst per ondernemer
lag in 1991/92 gemiddeld over alle grotere sterk gespecialiseer-
de melkveebedrijven bijna f 6.000,- lager dan in 1990/91 en be-
droeg f 36.400,-. Zowel de ongungtiger prijsverhoudingen als de
afname van de bruto-produktiviteit speelden hierbij een rol. De
bewerkingskosten namen toe en door de droge zomer moest meer
voer worden aangekocht. Wederom was er een afname van het stik-
stofverbruik; gemiddeld over de laatste vijf jaar bedraagt de
afname 5% per jaar. Het stikstofoverschot op de mineralenbalans
hangt sterk samen met de intensiteit van de melkproduktie. 78%
van de bedrijven heeft een overschot dat hoger is dan 300 kg per
ha. De spreiding in kostprijs per 100 kg melk is groot. Het ver-
schil in kostprijs tussen de beste en de slechtste 20% bedraagt
meer dan f 45,- per 100 kg melk.

Van het totale gezinsinkomen kwam op de grotere bedrijven
81% uit het bedrijif. De besparingen lagen in 1991/92 op een la-
ger niveau dan in het voorgaande jaar. De bedrijfsreserveringen
waren voor de grotere bedrijven voor het eerst sinds 1984/85
negatief. Er werd meer vreemd vermogen aangetrokken dan voor-
gaand jaar om de hogere investeringen te kunnen financierem. Het
liquiditeitensaldo nam af, De balanswaarde van het grotere melk-
veebedriif nam toe tot 2,1 miljoen. De toename ontstond groten-



deels met behulp van vreemd vermogen. De golvabiliteit liep dan
ook met 1,5% terug tot 71%.

5. Intensieve veehouderi)

De resultaten in de zeugenhouderij zijn in 1991/92 sterk
verbeterd, vooral door de hogere biggenprijs. Achtergrond daar-
van is de sterke daling van de biggenproduktie in 1991 als ge-
volg van een nieuwe varkensziekte (PRRS). Desalniettemin kon de
produktiviteit zich verbeteren. Overigens zijn inmiddels de re-
sultaten zeer sterk gedaald.

Ook de vleesvarkenshouders konden in 1991/92 opnieuw goede
resultaten boeken. Door een lagere produktie in de EG stegen de
prijzen. Zowel de zeugenhouderij als de vleesvarkenshouderij
waren 1n het verslagjaar kostendekkend.

De resultaten in de leghennenhouderi] waren iets minder
gunstig dan in het voorgaande jaar, vooral door kostenstijgin-
gen, De arbeidsopbrengst bereikte met f 3,- per hen per jaar
niettemin een acceptabel niveau. Ock blj de slachtkuikens zi]n
de bedrijfsresultaten, na een zeer gunstig voorgaand jaar, in
1991/92 teruggelopen als gevolg van lagere opbrengsten en hogere
kosten. In de vlessstierenhouderij was sprake van een licht her-
stel, maar blijft het niveau van de resultaten laag. Ook in de
schapenhouderij waren de resultaten zeer teleurstellend.

Door de gunstige bedrijfsresultaten behaalden de intensieve
veechouderijbedrijven in 1991/92 een zeer hoog inkomen. Het ge-
zinsinkomen bedroeg bijna f 190.000,-. De betaalde belastingen
stegen dan ook naar f 50.000,-. Daardoor daalde het besteedbaar
inkomen met 7%. De gunstige resultaten zetten de ondetnemers aan
om meer te lenen en fors te investeren.

Een raming van de betalingscapaciteit in 1992/93 wijst uit
dat de slechte bedrijfsresultaten er toe leiden dat 1 op de 3
gespecialigeerde zeugenbedrijven, 1 op de 5 vleesvarkens- en
gesloten varkensbedrijven en 1 op de 7 pluimveebedrijven proble-
men heeft (gehad) om aan de financieringsverplichtingen (aflos-
singen en soms zelfs ook rente-lasten) te voldoen. Veelal be-
treft het hier bedrijven met slechtere resultaten die bovendien
zwaar gefinancierd zijn.



SUMMARY

l. Introduction

This yearly publication presents the trends in profitabi-
lity, productivity, income and the financial situation of Dutch
arable and livestock farms. The main data source is the Farm
Accountancy Data Network, a sample of nearly 1.100 farms from
the CBS annual census. The sample represents more than §3.000
farms larger than 20 Dutch Size Units. For the first time NEG-
typology (a Dutch variant of EUROSTAT's common typology of agri-
cultural holdings) has been used.

2. The average naticnal farm

On the average national farm 27X of the factor costs in
1991/92 were not remunerated by cutput. The labour income per
entrepreneur was f 33,600.- which is f 2,500.- lower than in the
previous year. This implies a remuneration per hour worked of
f 18.80, a difference of 43% with the calculated (imputed) la-
bour costs. The remuneration for own capital (net worth) was -
1.6%2 (assuming full remuneration of all labour costs). The total
family fncome on the average Dutch arable and livestock farm in
1991/92 was f 107,100.-. The contribution of non-farming income
1z increasing. The farmers financed their assets for nearly 75X
with net worth. The average farm has a net worth of f 1.18 mil-
lion

3. Arable farms

The results in arable farming decreased in 1991/92 as a
result of lower yields of sugar beets and lower prices for ware-
potatoes, onions and open air vegetables. The total operation
costs (labour, machinery, contractors) increased by 2. After an
increase in the previous year, the use of chemicals decreased to
21.5 kg active ingredienst per ha. Gross-preductivity declined
slightly and together with a worsening of the terms of trade
this resulted in a deterloration of the output/cost ratio with
nearly 8. The decrease in farm results was relatively small in
the Northern Clay region (-f 9,000.-) and biggest in the Central
Clay region (-f 40,000.-).

It is estimated that the decrease in farm results will com-
tinue strongly in 1992/93. A comparison of potato growing with
surrounding European regions suggests that Dutch growers are
more confronted with economic than technical challenges: the
lead in high output per ha was preserved, but fixed costs are
relatively high.
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The total family income on larger arable farms decreased by
F 13,000.- to just below f 100,000.-. Again more taxes were
paid. On larger farms these payments more than doubled, compared
to previous year, and amounted to f 31,000.- per farm. Savings
declined strongly (f 35,000.-). The total amount of available
finance increased a bit, as a result of more borrowing. Out of
the avallable sources much more investments have been made
(together with more redemptions of loans). It is egtimated that
as a result of the much lower incomes in 1992/93, nearly one in
three of the farms would not possess any liquid resources at the
first of May 1993 unless additional financial arrangements would
be made. Ten percent of the farms could have experienced a shor-
tage of cash larger than f 50,000.-.

4. Dairy farms

The results in dairy farming showed a small decline in
1991/92 compared to the previous year. Due to better terms of
trade a recovery is foreseen for 1992/93. The labour income per
entrepreneur on larger specialist milk production farms in
1991/92 was f 36,400.-, nearly f 6,000.- lower than in the pre-
vious year. The unfavourable terms of trade as well as a deteri-
oration of the gross-productivity explain this trend. The opera-
tional costs increased and ag a result of the dry summer more
feedstuff had to be bought from the market. Again the uge of
nitrogen decreased: on average over the last five years, the
decrease 18 5% per year. The surplus of nitrogen on the mineral
balance correlates strongly with the intensity of milk producti-
on per ha. 78% of the farms has a surplus of more than 300 kg
per ha. The dispersion in the cost price per 100 kg of milk is
high. The difference in cost price between the best and the
worst 20X of the farms is more than f 45.- per 100 kg of milk.

On larger farms (>40 dsu) 81% of the total family income
resulted from family farm income, the rest being non-farm inco-
me. The savings in 1991/92 were also lower than In previous ye-
ars. The farm savings on larger farms were negative for the
firgt gince 1984/85. Farms attracted more lecans than in previous
years, to finance the high investments. The liquid resources at
the balance sheet of the end of the book year were lower. The
total value of the average larger specialist milk production
farms increased to 2.1 million. The increase was mainly financed
by liabilities. As a result the solvability decreased 1.5% to
71%.

5. Intensive livestock

Results in pig farming improved in 1991/92. Due to higher
piglet prices, results for sows improved considerably. Back-
ground is a strong decrease of piglet production in 1991 due to
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a new disease (PRRS). Nevertheless gross-productivity increased.
Afterwards results dropped strongly.

Farmers with fattening pigs in 1991/92 again obtained fa-
vourable results. Lower production in the E.C. led to higher
prices. Breeding and finishing were both profitable: output was
higher than costs (including calculated costs for own labour and
capital).

Results for laying hens were slightly less favourable than
in the previous year, due to higher costs. The labour income was
at f 3.- per hen per year at an acceptable level. For broilers
the profitability declined too, as a result of lower returns and
higher costs after a very good previocus year. The production of
beef (steers) saw a marginal increage in results, but income
remained at a very low level. Results for sheep were very disap-
pointing in 1991/92,

Due to the favourable results, the intensive livestock
farms realised a very high income in 1991/92: total family inco-
me was nearly f 190,000.-. Paid taxes increased to f 50,000.-.
Ag a result, disposable income decreased 7%. The good results
were an incentive to increase investments, also with the help of
more borrowing.

An estimation of the repayment capacity in 1992/93 indica-
tes that the strong decline in farm income implies that one in
three pig breeding farms, one in five integrated or fattening
pig farms and one in seven poultry farms (will) have problems to
meet finance obligations (redemptions, and sometimes even inte-
rest-payments). Often these farms have lower results and more
debt than the average farm.

Annex 2 contains a translation of the table headings.
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1. INLEIDING

1.1 Aanleiding en doel van de publikatie

Deze jaarlijkse publikatie geeft inzicht in de ontwikkeling
van de bedrijfsuitkomsten en de financiéle situatie op de Neder-
landse landbouwbedrijven. De belangrijkste gegevensbron van deze
publikatie i1s het LEI-boekhoudnet, een steekproef van bijna 1100
bedrijven. Op basis van de uitgewerkte boekhoudingen van die
bedrijven verschijnen bij LEI-DLO jJaarlijks twee statische pu-
blikaties: "Bedrijfsuitkomsten in de landbouw (BUL)" (van Dijk
et al., 1993a) en "De financiéle positie van de landbouw (FIP)"
{(van Dijk et al., 1993b). De daarin gerapporteerde ontwikkelin-
gen worden in deze publikatie nader geanalyseerd, waarbij ver-
banden worden gelegd met langjarige ontwikkelingen binnen en
buiten de bedrijven. Ook wordt de ontwikkeling in bruto-produk-
tiviteit van de groepen bedriiven geanalyseerd. De madruk ligt
op de entwikkelingen tot en met 1991/92, het laatstbekende defi-
nitieve boekjaar. In enkele tabellen en paragrafen wordt echter
ook gerapporteerd over de ramingen die gemaakt zijn van het
boekjaar 1992/93. Dit wordt in de diverse tabellen weergegeven
als 1992/93 (r). Een uitgebreidere bespreking hiervan vindt
plaats in het "Landbouw Economisch Bericht" (Van Bruchem et al.,
1993), dat later dit jaar zal verschijnen. Eerder is al over
1992/93 gerapporteerd in "De prognose van bedrijfsuitkomsten op
akkerbouw en veehouderijbedrijven™ (Drége, 1992).

1.2 Opzet van de publikatie

De publikatie is ingedeeld naar bedri]fstype, waarbi] de in
de NEG-typering gangbare volgorde is aangehouden: akkerbouwbe-
drijven, melkveebedrijven en intensieve-veehcuderijbedrijven.
Aan elk bedrijfstype is een hoofdstuk gewijd, waarbij zowel
wordt inpegaan op de bedrijfsuitkomsten als op de inkomensont-
wikkeling en de financiering van de bedrijven. In het hoofdstuk
over de intensieve veehouderij vindt bij de bespreking van de
bedrijfsresultaten een onderverdeling plaats naar varkens-,
pluimvee-, vleesvee- en schapenhouderij.

Voorafgaand aan de indeling naar bedrijfstype wordt in
hoofdstuk twee nader ingegaan op de uitkomsten voor het gemid-
delde Nederlandse landbouwbedrijf. In dat hoofdstuk wordt aan de
hand van figuren ook inzicht verschaft in de gebruikte bedrijfs-
economische begrippen. In bijlage 1 is een korte beschrijving
opgenomen van de uitgangspunten die in het LEI-boekhoudnet wor-
den gehanteerd. Voor een uitgebreidere beschrijving daarvan
wordt verwezen naar de publikatie "Het LEI-boekhoudnet van A tot
Z" (Pappe, 1992b),
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1.3 Het boekhoudnet

Het LEI-boekhoudnet is een steekproef uit de landbouwbe-
drijvenr die tot doel heeft een representatief beeld te geven van
de bedrijfsuitkomsten en de financiéle positie van de Nederland-
se landbouw, alsmede van de factoren die hierop van fuvlced
zijn.

Vertrekpunt voor de steekproef is de jaarlijkse CBS-land-
bouwtelling. De populatie voor het boekhoudnet wordt sinds 1989
gevormd door de bedrijven uit deze telling die groter zijn dan
20 nge en kleiner dan 500 nge. Voor 1989 bestond de populatie
uit bedrijven die groter waren dan 78 sbe en kleiner dan 2000
sbe. Door de omschakeling van sbe naar nge nam het aantal gere-
presenteerde bedrijven iets toe. De toename komt met name naar
voren blj de akkerbouwbedrijven, wat samenhangt met de verhou-
ding tussen de ghe en de nge (Poppe, 1992a).

Volgens de landbouwtelling van 1991 zijn er in Nederland
64.300 landbouwbedrijven die groter zijn dan 20 nge en kleiner
dan 500 nge. De steekproef die deze populatie beschrijft bestond
uiteindelijk uit 1097 bedrijven. Bet gaat hierbi] om een gestra-
tificeerde steeckproef. De samenstelling van het boekhoudnet
wordt behalve door het streven naar representativiteit van de
Nederlandse landbouw, ook bepaald door de doelstelling zo be-
trouwbaar mogelijke gemiddelde uitkomsten te verkrijgen van
groepen bedrijven, die zijn gevormd op basis van bedrijfsomvang
{in nge en ha), bedrijftype en regionale ligging.

De gekozen bedrijven maken als regel niet langér dan cireca
zes jaar deel uit van het LEI-boekhoudnet. Door vervanging van
deze bedrijven door nieuwe bedrijven kan het boekhoudnet jaar-
lijks worden aangepast aan de veranderingen im de Nederlandse
landbouw, zoals die blijken uit de jaarlijkse landbouwtelling
van het CBS. Een uitgebreide verantwoording van de bedrijfskeuze
is opgenomen in PR 4-91 (Boers et al., 1993).

Niet van alle gekozen bedrijven worden de gegevens over de
inkomensvorming en de financiering verzameld. Van een aantal
bedrijven (onder andere BV’s) zijn de gegevens over de finan-
ciéle positie onvolledig. Daarnaast i1s er een aantal ondernemers
dat geen belangstelling heeft om deel te nemen aan de financie-
ringsboekhouding. De beschreven populatie is bij de financiiéle
positie dan ook wat kleiner (61.100 bedrijven) dan bij de be-
drijfsuitkomsten. Dit heeft tot gevolg dat er kleine verschillen
kunnen optreden in kengetallen die zowel op basis wvan alle
steekproefbedrijven als op basis van de steeckproefbedrijven met
een financieringsboekhouding worden berekend.

De steekproef is niet groot genoeg om ook een representa-
tief en betrouwbaar beeld te krijgen van de bedrijfsuitkomsten
in kleine sectoren als de pluimveehouderij, de vleesveechouderij
en de schapenhouderij. Daarom wordt voor die sectoren mede op
basis van aanvullende deeladministraties gerapporteerd.
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1.4 Bedrijfstypologie

De indeling naar bedrijfstype en bedrijfsomvang vindt
plaats op basis van de Nederlandse grootte eenheid (nge, zle
ook: Koole, 1993). Voorheen werden in deze publikatie de bedrij-
ven getypeerd op basis van de sbe. Met de omschakeling naar de
zogenaamde NEG-typering is aangesloten bij de bij het CBS en in
de EG gangbare typering.

De omschakeling van sbe naar nge zorgde voor verschulvingen
in de groepssamenstellingen. Bij de akkerbouwbedrijven hebben de
veranderingen vooral betrekking op de grootte van de bedrijven
(ten gevolge van de verhouding tussen sbe en nge) en bij de
melkvee- en varkens- en pluimveebedrijven op het bedrijfstype
(tengevolge van de specialisatiegraad). Een uitgebreide be-
schrijving van de gevolgen voor de weergegeven kengetallen is
gegeven Iin "Bedrijfsuitkomsten en financiéle positie 1990/91"
(Poppe, 1992a).

In deze publikatie worden de bedrijfstypen akkerbouw, sterk
gespecialiseerde melkveehouderij, minder sterk gespeclaliseerde
melkveehouderij en varkens- en pluimveehouderij besproken. In
tabel 1.1 is het belang van deze en de overige bedrijfstypen (in
nge} in de landbouw weergegeven. De tabel geeft ook weer hoe de
produktie (in nge) per bedrijfstype is verdeeld over de ver-
schillende sectoren. Op de akkerbouwbedrijven komt 94% van de
nge daadwerkelijk uit akkerbouw en slechts een klein deel uit de
tuinbouwprodukten en veehouderij. De sterk gespecialiseerde
melkveehedrijven halen 95% uit de sector melkvee en daarnaast

Tabel 1.1 Samenstelling van de produktie op landbouwbedrijven
per bedrijfstype en aandeel per bedrijfstype in het
totaal aantal nge op landbouwbedrijven per 1 mei 1991

Bedrijfstype Aandeel (%) van het aantal nge per type Aandeel
------------------------------------------ in de
akker- tuin- melk- overige var- pluilm- totale
bouw bouw vee graasd. kens vee nge

Akkerbouw 95 2 1 2 0 [} 18

Sterk gespec.

melkveehouderij 1 0 95 3 1 0 37

Minder sterk gespec.

melkveehouderi] 3 1 79 7 9 1 12
Varkens- en

pluimveehouderi) 5 1 2 3 66 23 14
Overige bedrijfstypen 17 12 37 13 i8 3 19

Totaal landbouw-
bedrijven 21 3 53 5 14 4 100

Bron: CBS-landbouwtelling 1991.



nog lets ult de overige graasdieren. Het verschil met de minder
sterk gespecialiseerde melkveehouderij ligt voornamelijk in de
hoeveelheid nge uit varkenshouderij en akkerbouw., Bij de var-
kens- en pluimveebedrijven is twee derde van de nge afkomstig
van de varkenshouderi) en bijna een kwart uit de pluimveehoude-
rij. Totaal beschrijven de 4 genoemde bedrijfstypen meer dan 80%
van de totale nge in de Nederlandse landbouw (exclusief tuin-
bouw) .

De gegevens voor de tabellen en figuren in deze publikatie
zijn, met uitzondering van de produktiviteitsgegevens, vanaf
1980/81 herrekend en aangepast aan de nu geldende bedrijfstype-
ring. Er is dus geen sprake van een trendbreuk door het invoeren
van de nieuwe typering. De produktivitelt is herrekend vanaf
hoekjaar 1985/86. Per jaar is steeds gerekend met de in dat jaar
geldende uitgangspunten. Er is dus niet gecorrigeerd voor de in
1986/87 herziene behandeling van de WIR., De grens tussen kleine-
re en grotere bedrijven lag in boekjaar 1980/81 op 36 nge, in
1981/82 op 38 nge, In 1982/83 op 39 nge en vanaf 1983/84 op 40
nge.
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2. DE NATIONALE BOERDERUJ

2.1 1Inleiding

In dit hoofdstuk worden de bedrijfsuitkomsten besproken van
de gemiddelde Nederlandse boerderij zoals die door het LEI-boek-
houdnet wordt gerepresenteerd. Deze gemiddelde boerderij is dus
een mengeling van alle binnen de landbouw voorkomende bedrijfs-
typen. In de volgende hoofdstukken zullen de uitkomsten voor een
aantal typen worden geanalyseerd.

In nominale termen lag het gemiddelde gezinsinkomen de af-
gelopen jaren tussen de f 75.000,- en f 90.000,- met in 1989/90
een uitschieter fors daarboven. Figuur 2.1 geeft een beeld van
de bedrijfsresultaten en inkomensontwikkeling sinds 1980/81.

Het inkomen van buiten het bedrijf krijgt een steeds groter aan-
deel in het totale gezinsinkomen. De arbeidsopbrengst per onder-
nemer toont mede daardoor een veel minder sterke stijging dan
het totaal gezinsinkomen. Ook de ontwikkeling van het aantal
ondernemers per bedrijf is daarop van invlced. Er worden in de

guldans
140000
120000 | opbrengst
100000 L per f 100.-
kesten
80000 |
60000 | / s 124
~
40000 e — % ~—_ 1
-~ T d
20000 | - ~ - 108
0 100
P LT 1 a2
B 7 84
- - 76
1 L 1 1 L 1 1 i 1 L 1 1 L 1
80/81 62/83 84/85 86/87 86/89 90/91 92/93

~~~~~~ opbrengst per 1 100,- kosten
— — arbekisopbrengst per ondernemer
— totaal gezinsinkomen per bedrijf

Figuur 2.1 Ontwikkeling uitkomsten landbouwbedrijven groter dan
20 nge
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landbouw steeds meer maatschappen gesloten, waardoor het aantal
ondernemers per bedrijf toeneemt. .

Het niveau van de bedrijfsresultaten is de afgelopen jaren
niet structureel verbeterd, terwijl het gemiddelde bedrijf toch
groter werd: tussen 1980/81 en 1991/92 steeg het aantal sbe per
bedrijf van 196 naar 231 (65 nge), de opbrengst per f 100,- kos-
ten nam in dezelfde pericde toe van f 87,- naar f 8%,-. In
1989/90, toen in alle sectoren goede resultaten werden behaald,
bedroeg ze f 97,-. De raming voor 1992/93 laat echter een verde-
re daling zien, door slechte resultaten in zowel de akkerbouw
als in de varkenshouderij, naar f 84,- opbrengsten per f 100,-
kosten.

In dit hoofdstuk komen als inleiding op de volgende hoofd-
stukken achtereenvolgens aan de orde: enkele exogene ontwikke-
lingen waatmee de landbouwbedrijven in 1991/92 werden geconfron-
teerd {paragraaf 2.2), de resultatenrekening en inkomensvorming
ult bedrijf (paragraaf 2.3), de inkomensbesteding en financiéle
positie (paragrasf 2,.4) en een vergelijking tussen de bedrijfs-
typen (paragraaf 2.5).

2.2 Economische en meteorologische omgeving

De resultaten en inkomens van de landbouwbedrijven moeten
gezien worden in het licht van de ontwikkelingen in de economi-
sche omgeving waarin de bedrijven opereren. In deze paragraaf
wordt kort ingegaan op de economische ontwikkelingen en de land-
bouwpolitiek in het verslagjaar alsmede op de weersomstandighe-
den.

In economisch opzicht was 1991 iets minder gunstig dan het
voorgaande jaar. De economlsche groel in de OECD-landen liep
terug van 2,5% in 1990 tot 1% in 1991. De ontwikkelingen in de
Nederlandse economle worden sterk beinvloed door die in het om-
ringende buitenland. Vooral de invloed van Duitsland is vrij
groot. Van de totale Nederlandse uitvoer gaat een kleine 30%
naar dit land. De economische groel in Duitsland nam af van 4,5%
in 1990 naar 3,17 in 1991, die in Nederland daalde van 3,5% naar
2%. In 1991 kwam de prijsstijging van de particuliere consumptie
uit op 3,5%. De werkgelegenheid nam jets toe.

In 1991 werd 59% van het totale EG-budget uitgegeven door
de afdeling Garantie van het landbouwfonds. Deze uitgaven belie-
pen daarmee ruim 32 miljard ECU. Hiermee lagen ze meer dan 20%
hoger dan de ultgaven in het voorgaande jaar. Vooral granen,
olijfolie en rundvlees droegen aan deze stijging bij. Van de
totale uitgaven verdween ruim 5,5 miljard verdween in de zui-
velsector, 4 miljard in de rundvleessector en 5 miljard werd
uitgegeven aan granen,
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Gematigde prijsontwikkeling kosten

Tabel 2.1 geeft weer met welke prijsontwikkeling de bedrij-
ven op de inkoopmarkt werden geconfronteerd. Het gaat daarbij om
de prijsontwikkeling van de bewerkingskosten en van kapitaal,
grond, gebouwen en het algemene prijspeil. Het CAO-loon dat in
1991/92 1s ingerekend bedroeg f 32,75 per gewerkt uur. Het lag
daarmee bijna 5,5% hoger dan in het voorgaande boekjaar. Het
rentetarief bedroeg 7,5% in 1990/91 en 7% in 1991/92. Deze da-
ling van de rentestand zorgde voor een gematigde ontwlikkeling
van de werktulgkosten en grond- en gebouwenkosten. De inflatie
liep in het boekjaar op naar 4,3%.

Tabel 2.1 Prijsontwikkeling van enkele belangrijke produktie-
middelen (mutaties in % per jaar}

Boekjaar Arbeid Werk- Loon- Grond Rente Algemeen
per ge- tuigen werk en ge- d} prijs-
werkt b) bouwen preil
uur a) c} e)

1980/81-1985/86 + 7,0 + 4,4 + 3,8 + 1,6 - 1,5 + 3,8

1985/86-1990/91 + 2,2 + 3,1 + 1,7 + 3,5 + 2,9 + 0,9

1983/89 + 0,4 + 0,6 + 1,6 - 0,3 - 747 + 0,9

1989/90 + 4,5 + 7,4 + 0,6 + 7,0 +16,7 + 1,5

1990/91 + 4,7 + 6,0 + 4,9 + 4,8 + 7,1 + 2,7

1991/92 + 5.4 + 1,7 + 4,3 + 0,9 . 47 + 4,3

a) CAO-loon en premies sociazle verzekeringen; b) Afschrijving, rente,
onderhoud, brandstoffen en smeermiddelen; ¢) Op pachtbasis em inclusief
kosten grond en gebouwen voor rekening van pachter {(pachtersinvesterin-
gen, onderhoudskosten); d) Berekende rentevoet volgens LEI-ultgangspun-
ten; e) Prijsindexcijfer kosten van levensonderhoud, bron CBS.

De in tabel 2.1 gencemde prijzen zijn allen afkomstig uit
externe bronnen. Daarnaast zijn er produktiemiddelen waarvan een
prijsontwikkeling is af te leiden uit het boekhoudnet. In tabel
2.2 1s de prijsontwikkeling gegeven van de kunstmeststoffen.
Vooral stikstof werd nogal wat duurder. Er werd gemiddeld F 1,30
per kg zulvere stikstof betaald. Kali daalde in prijs.

De prijsontwikkeling van veevoer en andere sectorspecifieke
produktiemiddelen worden in de volgende hoofdatukken behandeld.

Het weer: wéér warm en droog
De winter van 1990 naar 1991 kende een kortstondige vorst-
periode. In maart 1991 lagen de temperaturen ver boven normaal,

terwijl begin april zich kemmerkte door lage temperaturen en
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Tabel 2.2 Prijzen en prifsontwikkeling van meststoffen

stof faat stof faat
1981/82-1985/86 1,61 1,43 0,84 + 2,5 + 4,3 + 5,9
1986/87-1990/91 1,28 1,10 0,76 - 6,2 - 7,2 - 13,8
1988/89 1,24 1,03 0,70 - 0,5 +1,5 - 2,5
1989/90 1,19 1,05 0,72 - 3,5 + 2,2 + 2,4
1990/91 1,20 1,04 0,73 + 0,6 - 0,8 +1,9
1991/92 1,30 1,05 0,69 + 8,3 + 1,2 - 5,4

weinig zon. Vanaf half april tot eind meil scheen de zon vaak en
krachtig. In juni viel veel regen en hier en daar was zelfs nog
sprake van een nachtvorstje. De andere zomermaanden waren net
als mei warm en droog. Pas na half september viel er weer enige
regen van betekenis (Boerderi], 1991).

Al met al hebben de weersomstandigheden de kwaliteit van
het ruwvoer gemiddeld ongunstig beinvloed. Vooral de zomerkuilen
moesten tussen de buien door binnen gehaald worden. Veel gras
was te zwaar geworden weardoor het ruwe celstofgehzlte hoog was.
Er werden vaak toevoegmiddelen gebruikt om te redden wat er te
redden viel. De gemiddelde VEM-waarde in de kuilen lag dan ook
duidelijk onder die van de voorgaande jaren. In Julil en augustus
wag de grasgroei gering door de droogte, waardoor ook de hoe-
veelheid eigen ruwvoer lager was dan voorgaande Jaren. De weide-
pericde was dearentegen weer lang.

Voor de akkerbouwers begon het jaar, door de vorst in de
winter, goed. Ook de zaaibedbereiding verliep voorspoedig. Het
zaaien en poten kon vroeg in het voorjaar plaatsvinden. De
nachtvorst in april zorgde echter voor nogal wat herinzaal van
bieten. In augustus moest volop beregend worden om droogteschade
bij aardappelen en bieten te voorkomen. Mede daardoor was er
toch een vrlj goede aardappeloogst, met kg-opbrengsten net onder
het normale niveau.

2.3 Bedrijfsuitkomsten

Het gemiddelde landbouwbedrijf in het LEI-boekhoudnet heeft
een bedrijfsoppervliakte van 27,5 hectare, waarvan 10,2 hectare
in gebruik is voor marktbare gewassen en 14,7 ha als blijvend
grasland. De arbeidsbezetting bedraagt 1,6 volwaardige arbeids-
kracht; de produktieomvang 65 nge (231 sbe). De uitkomsten wor-
den besproken aan de hand van figuur 2.2.
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Figuur 2.2 Overzicht van kosten en opbrengsten (in guldens) op
de gemiddelde boerderij in 1991{92. Uitkomsten op

bagis van 1.097 steekproefbedrijven (20 nge en meer)
met gemiddeld 1,27 ondernemers dle 64.300 bedrijven
vertegenwoordigden

21



Gezinsinkomen
vitbedrijt

83.900

v

Inkomen
buiten
bedrif
23200

Totaalgezinsinkomen

Belastingen
premies
24.900

107.100
Vermogens- Nieuwe Alschrijvingen Besparinger
overdrachien vrgemde
middelen
6.800 49.900 44,800 20.900
Totaal beschikbare middelan
122400
Aflossingen Toename Investeringen Belegd
liquiditeiten grond 21.400 buiten
gebouwen 24,600 badrijf
werktuigen 22.500
immat. act. 15.300
30.600 2.300 overige -400 6.000

g

Gezins-
bestedingen
61.400

Figuur 2.3 Overzicht van inkomensvorming, inkomensbesteding en
beschikbare middelen (in gld.) op de gemiddelde
boerderij in 1991(92. Uitkomsten op basis van 967
steekproefbedrijven (20 nge en meer) die 61.100 be-
drijven vertegenwoordigden. Het aantal ondernemers
per bedrijf 1s gemiddeld 1,25 en het aantal gezins-
huishoudingen 1,12
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Het gemiddelde bedrijf realiseerde in 1991/92 f 396.400,-
aan opbrengsten, waarvan 48% bestond uit opbrengsten rundveehou-
derij, 25% uit opbrengsten van varkenshouderij en 16% uit de
akkerbouw. Ten opzichte van het voorgaande jaar lagen de op-
brengsten f 20.000,- hoger, voornamelijk door de betere op- .
brengstprijzen in de intensieve veehouderij. De kosten waren
bijna f 28.000,- hoger en kwamen uit op f 446.500,- per bedrijf.
Voor bijna 60% gaat het hier over betaalde non-factorkosten. De
netto-toegevoegde waarde bedroeg op het gemiddelde bedrijf ruim
f 133.000,-, bijna net zoveel als In het voorgaande jaar. Het
netto-bedrijfsresultaat daalde door de ontwikkeling van opbreng-
gten en kosten met f 7.500,- per bedrijf. Door de toename van
het aantal ondernemers was de daling per ondernemer geringer.

Per saldo wordt 27% van de factorkosten niet door opbreng-
sten vergoed. De arbeidsopbrengst per ondernemer bedroeg
f 33.600,-, wat f 2.500 minder was dan in het voorgaande jaar.
De post "vergoeding eigen vermogen en incidentele opbrengsten"
was iets lager dan vorig jaar, waardoor het ondernemersinkomen,
de beloning voor arbeid en kapitaal, f 51.900,- per ondernemer
bedroeg. De meewerkende gezinsleden zorgden voor f 14.600 aan
arbeidskosten. Het gezinsinkomen uit het bedrijf kwam daarmee op
f 66.500,-, wat ruim 7% lager is dan voorgaand jaar. Per gezin
ligt dit - als gevolg van het feit dat een aantal ondernemers
deel uitmaken van &én gezin twintig procent hoger.

Bij volledige vergoeding van het eigen kapitaal resulteerde
in 1991/92 een vergoeding voor de arbeid van f 18,80 (1990/91:

f 19,20) per gewerkt uur. Dat ligt bijna 43% lager dan het inge-
calculeerde CAO-uurloon. De rentabiliteit varn het totale vermo-
gen (bij volledige vergoeding van de ingezette arbeid) bedroeg
1,0% (was 1,2%). Door aanwezighelid van vreemd vermogen, waarover
8,5% rente werd betaald, bedroeg de rentabiliteit wvan het eigen
vermogen -1,6% (was -1,0%). Van het vreemde vermogen op lange
termijn heeft 12% betrekking op leningen van familieleden, waar-
voor 4,9% rente werd betazsld, tegenover 9,0% (was 8,7%) voor
leningen van derden.

2.4 TFinancidle poasitie

Het totaal gezinsinkomen op het gemiddelde landbouwbedrijf
bedroeg in 1991/92 f 107.100,-. Meer dan een vijfde deel van dit
bedrag (f 23.200,-) was afkomstig van buiten het bedrijf. Van
deze neveninkomsten, verdiend door de ondernemer(s) en eventueel
aanwezlige partner{s), werd f 9.000,- verkregen via opbrengsten
ult bezittingen buiten het bedrijf. Bijna f 8.000,- werd ontvan-
gen in de vorm van uitkeringen van (soclale) verzekeringen,
waarvan de kinderbijslag de belangrijkste is. De neveninkomsten
verkregen via het werken buitenshuils stegen beperkt tot een be-
drag van f 5.600,-. Gedurende de laatste vijf jaren bedroeg het
totaal gezinsinkomen gemiddeld f§ 103.000,- per jaar. De grotere
bedrijven (vanaf 40 nge) behaalden gedurende deze periode gemid-
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deld een totaal gezinsinkomen dat bijna het dubbele was
(f 120.000,-) van het totaal gezinsinkomen op de kleinere be-
drijven (f 62.000,-).

In het boekjaar 1991/92 werd door het gemiddelde landbouw-
bedrijf f 26.900,- aan persconlijke belastingen betaald. Dit is
ruim f 5.000,- meer dan in het voorafgaande jaar. De stijging is
grotendeels veroorzaakt door de redeliike tot goede inkomens in
de voorgaande jaren. Daarnaast werd er voor gemiddeld f 2.000,-
aan ontvangen WIR-premies met de fiscus verrekend. Indien het
totaal gezinsinkomen wordt verminderd met de afdrachten aan de
fiscus resteert het besteedbaar inkomen voor gezin en bedrijf
(gemiddeld f 82,.300,- per bedrijf). Op de landbouwbedri)ven wa-
ren gemiddeld 1,12 gezinshuishoudens aanwezig, die per gezin
voor f 54.600,- hebben besteed.

Het besteedbaar inkomen verminderd met de gezingbestedingen
geeft de besparingen voor het bedrijf. De besparingen zijn een
belangrijke bron voor de vorming van eigen vermogen. In 1991/92
werd op het gemiddelde landbouwbedrijf f 20.900,- gespaard, een
daling van bijna f 8.000,- ten opzichte van het voorafgaande
jaar, Op ruim 30% van de landbouwbedrijven werd in 1991/92 voor
meer dan f 10.000,- ontspaard. Daarentegen behaalde één op de
vijf bedrijven meer dan f 50.000,- aan besparingen. Gedurende de
laatste vijf Jaren hebben de landbouwbedrijven jaarlijks gemid-
deld f 30.000,- gespaard.

Het gemiddelde landbouwbedrijf beschikte gedurende het
boekjaar 1991/92 over f 72.500,- aan eigen financieringsmidde-
len. Dit is ongeveer hetzelfde bedrag als in het voorafgaande
boekjaar. Iets lagere besparingen werden pecompenseerd door ho-
gere afschrijvingen en een toenemend bedrag aan vermogenssubgi-
dies. De opname van nieuwe langlopende leningen was 30% hoger
dan in 1990/91 en bedroeg qua omvang bijna f 50.000,- per be-
drijf. Ruim tweederde deel van het totaal bedrag aan beschikbare
middelen (f 122,400,-) werd gebruikt voor het financieren van
bruto-investeringen in het bedrijf. Geaggregeerd voor alle land-
bouwbedrijven is in 1991/92 5,1 miljard gulden in de bedrijven
geinvesteerd, een toename van 15%. Er is beduidend meer geinves-
teerd in grond en immateriéle activa. Het resterende deel van de
beschikbare middelen werd aangewend voor het plegen van aflos-
singen op langlopende leningen (f 30.600,- per bedrijf}), het
verrichten van investeringen buiten het bedrijf (f 6.000,- per
bedrijf) en het verruimen van de liquide middelen (slechts
f 2.300,- per bedrijf).

Het balanstotaal van het gemiddelde landbouwbedrijf bedroeg
eind april 1992 bijna 1,6 miljoen {(zie figuur 2,4), Dit bedrag
is exclusief het verpachtersvermogen, waarbij er een waardering
plaatsvindt voor de gepachte grond en bedrijfsgebouwen. De grond
{gewaardeerd als een pachtvrij object) en de bedrijfsgebouwen in
eigendom vertegenwoordigden een waarde van ruim § 900.000,-. De
ondernemers op de landbouwbedrijven financierden de activa voor
bijna driekwart met eigen vermogen. Het gemiddelde landbouwbe-
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drijf beschikte dan ook over een eigen vermogen van 1,18 mil-
joen.

Kapitaal Vermogen
Immateriile vaste Vreemd vermogen
activa 51 lang 386
Materiéle vaste Waarvan:
activa 1308 - Financiéle
Waarvan: instellingen 326
- Grond in eigendom 59 - Familie 46
- Bedrijfsgebouwen - Overige 14
in eigendom 308 Vreemd vermogen
- Werktuigen en kort 19
installaties 148 Eigen vermogen 1177
- Levende have 102
- Overige 151
Financiéle vaste
activa 22
Vlettende activa 201
Waarvan: :
- Voorraden 70
- Vorderingen en
effecten 50
- Liquide middelen 81
Balanstotaal 1582 Balanstotaal 1582

Figuur 2.4 Balans van het gemiddelde landbouwbedrijf per 30
april 1992 (x £ 1.000,-)

2.5 Vergelijking tussen de bedrijfstypen

Bij vergelijking van de rentabiliteit van de bedrijfstypen
blijkt dat de daling die het gemiddelde bedrijf liet zien zich
vooral voordeed blij de akkerbouw en in mindere mate bij de melk-
veehouderi}j, waar in het voorgaande jaar al een sterke daling te
zien was. Im de intensieve veehouderij verbeterden de resultaten
tot een aantrekkelijk hoog niveau van f 102,- opbrengsten per
F 100,- kosten (tabel 2.3). De raming wvoor 1992/93 laat voor
deze sector echter een sterke daling zien, tot ver onder het
gemiddelde niveau van de tachtiger jaren. Ook voor de akkerbouw-
bedrijven worden voor 1992/93 dramatisch slechte resultaten ge-
raamd. In hoofdatuk drie wordt daarom een beschrijving gegeven
van de mogelijke liquiditeitsproblemen die hierdoor kunnen ont-
staan in het boekjaar 1993/94, De melkveehouderij herstelt zich
weer lets in 1992/93, onder invlced van de hogere melkprijs. Bij
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Tabel 2.3 Ontwikkeling van bedrijfsresultaten op alle (grotere
en kleinere) bedrijven, per bedrijfstype

Boekjaar Opbrengst per Arbeidsopbrengst (pb) per
F 100,- kosten (pb) ondernemer (x f 1.000,-)
akker- melk- int. akker- melk- int.
bouw vee veeh. bouw vee veeh.

1981/82-1985/86 98 87 96 43,9 26,4 38,4

1986/87-1990/91 91 91 94 30,7 46,1 35,3

1988/89 90 96 88 25,7 39,9 -1,2

1989/90 99 97 102 35,7 61,5 87,7

1990/91 94 86 99 44,8 33,0 66,1

1991/92 87 84 102 23,9 29,4 86,4

1992/93 (r) 73 85 89 -18,0 36,0 11,0
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Figuur 2,5 Ontwikkeling van de rentabiliteit naar bedrijfstype
op grotere bedrijven (vijfjarig voortschrijdend ge-
middelde van de opbrengsten per f 100,- kosten)
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Tabel 2.4 Ontwikkeling van het inkomen op alle (grotere en
kleinere) bedrijven, per bedrijfstype

Boekjaar Ondernemersinkomen Tataal gezinsinkomen
per ondernemet per bedrijf
{x f 1.000,-) (x f 1.000,-)
akker- melk- int. akker- melk- int
bouw vee veeh, bouw vee veeh
1981/82-1985/86 59,7 40,8 55,2 89,4 79,1 91,7
1986/87-1990/91 46,8 64,2 52,3 79,1 110,1 95,3
1988/89 39,8 79,4 14,7 72,5 126,54 52,9
198%/90 73,2 82,8 106,5 108, 4 138,7 159,5
1990/91 63,4 53,6 88,6 103,4 102,1 142,0
1991/92 43,7 43,9 107,48 89,1 96,4 165,4
1992/93 (r) 2,0 51,0 30,0 40,0 105,0 74,0

de cijfers van de opbrengst per f 100,- kosten moet bedacht wor-
den dat de marges waarmee in de sectoren wordt gewerkt sterk
verschillen. Traditioneel werkt de intensievere vechouderij met
kleine marges zodat een opbrengsten/kostenverhouding beneden de
90 historisch gezien als zeer slecht geclassificeerd moet wor-
den. Bij de melkvechouderij is daarentegen sprake van een grote
inbreng van eigen vermogen en onbetaalde arbeid zodat een op-
brengst van f 90,- per f 100,- kosten weliswaar niet kostendek-
kend is maar toch nog wel als redelijk aangemerkt moet worden
(figuur 2.5).

Tabel 2.5 Ontwikkeling van besparingen en vermogenspositie op
alle (grotere en kleinere) bedrifven, per bedriffsty-

pe

Boekjaar Besparingen (x £ 1.000,-) Solvabiliteit (%)

akker- melk- int. akker~ melk- int.

bouw vae veeh. bouw vee veeh.
1981/82-1985/86 16,3 17,5 22,6 82 73 66
1986/87-19%0/91 13,8 37,8 27,6 78 75 67
1988/89 10,9 54,7 -4,0 76 75 67
1989/90 46,3 64,0 96,3 78 76 69
1990/91 33,0 19,0 66,5 78 75 69
1991/92 1,3 12,7 59,1 79 74 69
1992/93 (r) ~-36,0 23,0 -24,0 78 74 68
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Tabel 2.6 Besparingen Iin procenten van het bedrijfgvermogen *}
per bedrijfstype

Boekjaar Alle be- Bedrijfstype
D T T
typen akker- melk- int.
bouw vee veeh.

Alle bedrijven
1981/82-1985/86 2,
1986/87-1990/91 2

1988/89 2
1989/90 5
1990/91 2
1991/92 1

Grotere bedrijven
1981/82-1985/86 2,5 2,5 2,
1986/87-1990/91 2,7 1,4 3

1988/89 2
1989/90 3
1990/91 2
1991/92 1

Kleinere bedrijven
1981/82-1985/86 0
1986/87-19%0/91 1

1988/89 3
1989/90 2
1990/91 ¢
1991/92 1
*) Het bedrijfsvermogen omvat de waarde van de activa in eigendom
m.u.v. de woning, de overige privé-activa, spaarbanksaldi, de effecten
en de financiéle vaste activa.

De arbeidsopbrengst per ondernemer zal voor de akkerbouwbe-
drijven negatief uitkomen. In de intensieve veehouderij komt ze
op f 15.000,- per ondernemer, in de melkveehouderij op
f 36.000,-. Het ondernemersinkomen ligt gemiddeld f 17.000,- ho-
ger dan de arbeidsopbrengst. Dat betekent dat ze voor de akker-
bouwbedrijven net positief wordt (tabel 2.4).

De akkerbouwbedrijven spaarden in 1991/92 gemiddeld
f 1.300,- per bedrijf (tabel 2.5). In het daarop volgende jaar
zullen de besparingen daar zwaar negatief worden. Ook bij de in-
tengieve-veehouderijbedrijven regteren in 1991/92 negatieve be-
gparingen. Op de melkveebedrijven nemen de besparingen in
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1992/93 met f 10.000,- toe. De akkerbouwbedrijven werken met een
solvabiliteit van gemiddeld 79%, terwijl die voor de intensieve
veehouderij in 1991/92 69% bedraagt. De bedrijven in deze sector
hebben gemiddeld dus relatief hogere betalingsverplichtingen en
komen bij slechte resultaten eerder in de problemen.

De besparingen bedroegen in de jaren tachtig ruim twee pro-
cent van het bedrijfsvermogen. Voor de akkerbouwbedrijven lag
dat percentage onder het gemiddelde van de totale landbouw. Ook
fluctueren de resultaten hier meer dan op de melkveebedrijven.
Voor de kleinere askkerbouwbedrijven zi)n de besparingen zelfs
structureel negatief. Ook in de andere sectoren geldt dat de
besparingen op de kleinere bedrijven relatief lager zijm dan op
de grotere.
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3. AKKERBOUWBEDRIVEN

3.1 Inleiding

De bedrijfsresultaten in de akkerbouw staan de laatste ja-
ren onder druk door een daling van de prijzen van de vrije pro-
dukten (figuur 3.1). In dit hoofdstuk wordt de bedrijfseconomi-
sche gang van zaken in de akkerbouw geanalyseerd. Allereerst
wordt ingegaan op de rentabiliteit van de produktie. Achtereen-
volgens passeren de revue: De opbrengsten (paragraaf 3.2), de
toegerekende kosten en saldi (paragraaf 3.3), de niet toegere-
kende kosten (paragraaf 3.4) en de bedrijfsresultaten (paragraaf
3.5). Daarbij wordt ook ingegaan op de verschillen tussen de
gebieden. Gezien de teruglopende resultaten wordt in paragraaf
3.6 dieper ingegaan op de concurrentie-positie van de Nederland-
se consumptieaardappelbedrijven.

Hierna komt de inkomensvorming (paragraaf 3.7) en -beste-
ding (paragraaf 3.8) aan de orde. Tot slot wordt aandacht be-
steed aan de financiering (paragraaf 3.9}, de investeringen
{paragraaf 3.10) en de balans en vermogenspositie (paragraaf
3.11).
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Figuur 3.1 Ontwikkeling bedrijfsuitkomsten op akkerbouwbedrij-
ven groter dan 20 nge
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Tabel 3.1 Ontwikkeling van de kg-opbrengsten a) per ha van de
belangrijkste akkerbouwgewassen op grotere akkerbouw-

bedrijven

Boekjaar Winter- Zomer- Cons.- Poot- Fabr.- Suiker- Zaai-

tarwe gerst  aard. aard. aard. bleten ulen
Ton/ha
1981/82-1985/86 7,4 5,1 44,6 29,4 41,9 8,4 42,3
1986/87-1990/91 7,7 5,3 47,2 32,0 45,4 9,6 48,5
1988/89 7.6 4,7 46,7 26,8 46,0 8,6 48,4
1989/90 8,0 4,7 46,9 29,9 48,2 10,3 49,5
1990/91 7,9 5,4 43,4 33,4 44,0 11,2 51,4
1991/92 8,0 6,0 47,2 34,1 42,4 9,5 49,6
1991/92 (normaal) 7,9 5,5 47,9 35,4 45,6 9,5 48,5
Index (1981/82 t/m 1985/86=100)
1981/82-1985/86 100 100 100 100 100 100 100
1986/87-1990/91 105 104 106 109 108 114 115
1988/89 103 93 105 91 110 102 114
1989/90 108 94 105 102 115 122 117
1990/91 108 106 102 114 105 133 122
1991/92 109 118 106 116 101 113 117

&) Fabrieksaardappelen bij 400 gr. o.w.g., suikerbieten in polsuiker.

Tabel 3.2 Prijsontwikkeling a) van de belangrijkste akkerbouw-
gewassen op grotere akkerbouwbedriljven
Boekjaar Winter- Zomer- Cons.- Poot- Fabr.-  Suiker- Zaai-
tarwe gerst aard. aard. aard. bieten uien
Prijzen (gld./100 kg)
1981/82-1985/86 53,05 553,10 24,45 49,10 14,15 121,90 20,75
1986/87-1990/91 43,85 47,00 20,45 45,65 12,90 110,90 18,05

1988/89 44,50 45,65 19,55 50,75 12,40 120,45 16,30
198%/90 41,55 47,00 26,40 54,60 12,70 118,50 29,00
1990/91 39,50 44,20 23,60 50,35 12,55 106,45 20,85
1991/92 39,65 42,30 19,70 48,30 12,50 111,35 15,05
Index {1981/82 t/m 1985/86=100)

1981/82-1985/86 100 100 100 100 100 100 100
1986/87-1990/91 83 85 B4 93 91 91 87
1988/89 84 83 80 103 88 99 79
1989/%0 78 85 108 111 90 97 140
1990/91 74 80 96 103 89 87 101
1991/92 75 77 81 99 a8 91 73

a) Fabrieksaardappelen bij 400 gr. o.w.g., suikerbieten in gld./ton
produkt bij 16X suiker.
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3.2 Opbrengstenontwikkeling

De bedrijfsuitkomsten in het boekjaar 1991/92 kenmerkten
zich door lagere prijzen voor aardappelen, uien en vollegronds-
groenten en lagere kg-opbrengsten van de suikerbieten. Door een
winter met vorst startte het selizoen gunstig. De maand maart was
zeer warm maar vanaf half april bepaalden weinig zon en lage
temperaturen het weerbeeld. In juni viel veel regen en op de
lichtere gronden was sprake van vorst in april en juni. De eer-
ste vorst leidde tot 80X herinzaai van de bieten in de Veenkolo-
nién. In de zomermaanden viel er vrijwel geen regen van beteke-
nis en was de temperatuur hoog. In augustus leidde dit tot
droogteverschijnselen bij aardappelen en bieten. Er werd veel-
vuldig beregend. Pas in de tweede helft van september viel er
enige regen van betekenis zodat suikerbieten en de late fa-
brieksaardappelrassen hiervan nog konden profiteren.

Dit weerbeeld zorgde voor een grote spreiding in de kg-op-
brengst van suikerbieten. In de Veenkolonién bleef deze steken
op 43 ton {152 onder het normale niveau en 30% lager dan het
voorgaande jaar) terwijl in het Centraal kleigebied ruim 68 ton
werd gerealiseerd (rond het normale niveau). De hoeveelheid
polsuiker (kg sulkerbieten x suikergehalte) 1s gedaald met 15XZ.
De fabrieksaardappelen konden de kg-opbrengsten van het voor-
gaande jaar niet evenaren (tabel 3.1); deze daalden met 3X. Bij
zomergerst lagen de kp-opbrengsten 9% boven normaal., Landelijk
bleven de kg-opbrengsten over alle gewassen gerekend op peil.

De opbrengstprijzen zijn ruim 4% gedaald. Met name de zaai-
uien (-281), de consumptieaardappelen (-16%) en in mindere mate
de pootaardappelen (-4%) zijn hiervoor verantwoordelijk (tabel
3.2). Aan de aardappel-prijsdaling lag een verdere toename van
aardappelproduktie (gemiddeld +2X, waarvan +12% voor de poot-
aardappelen) in Mederland en in Europa (+1,5X) ten grondslag.

Tabel 3.3 Ontwikkeling kosten en verbruik van meststoffen op
grotere akkerbouwbedrijven

Boekjaar Eosten Verbruik kunstmest in Stalmest
mest- kg zuiver per ha = = ~eeeeomoooo
stoffen @ ---- -\ - -\ ==\ ="\ ;e i\ b\ e ton gld.
(gld. /ha) stik- fos- kali per per

stof faat ha ha

1981/82-1985/86 544 175 77 112 . 33

1986/87-1990/91 430 163 67 112 4,8 38

1988/89 408 162 67 113 4,3 34

1989/90 372 158 60 100 5,1 36

199¢/91 360 146 50 26 6,9 39

1991/92 353 141 47 88 7,3 43



Door extra export naar Qost-Europa bleef de prijsdaling bij
pootaardappelen nog beperkt. De fabrieksaardappelprijs is, door
een winstuitkering (2,4%) en de ten laste van AVEBE gestorte 3%
op de ledenrekening, nauweliiks veranderd. De suikerbieten ste-
gen daarentegen in prijs (+5%) door een veel lagere C-suikerpro-
duktie en een hoger suikergehalte. Door eerdergenocemde daling
van de opbrengstprijzen lopen de geldopbrengsten per ha met 4%
terug.

3.3 Toegerekende kosten en saldl

De meest opvallende verandering in de toegerekende kosten
(onder andere zaaizaad/pootgoed, meststoffen en gewasbescher-
ming, tabellen 3.3 en 3.4) voor het boekjaar 1991/92 betrof de
stijging van de stikstofkosten uit kunstmest (+6%) en de stij-
ging van de kosten van gewasbescherming (+3%). De kostenstijging
van stikstof was het gevolg van prijsverhogingen: de hoeveelheid
verbruikte kunstmest daalde terwijl opnieuw meer stalmest werd
verbruikt. De totale kunstmestkosten daalden licht (-2%). Bij de
gewasbeschermingmiddelen daalde het verbruik in kg werkzame stof
met circa l0Z per ha, na voorgaand jaar met een vergelijkbaar
percentage te z1ijn gestegen. De daling betrof met name het nema-
ticidenverbruik in de pootaardappelen en fabrieksaardappelen. De
daling ging samen met een forse prijsstijging (waarin ook de
overschakeling naar duurdere middelen tot uiting komt), zodat de
kosten per saldo stegen.

Tabel 3.4 Ontwikkeling kosten gewasbescherming per ha op grote-
re ekkerbouwbedrijven

totaal onkruld- overig prijs volume be-

bestr. drag
1981/82-1985/86 490 182 308 + 3,7 + 5,9 + 9,9
1986/87-1990/91 548 187 361 - 0,2 -0,8 - 1,1
1988/89 530 183 347 - 3,2 - 3,4 - 8,4
1989/%0 522 189 334 - 0,5 - 1,0 - 1,5
1990/91 560 190 370 - 2,0 + 9,3 + 7,2
1991/92 576 204 373 +14,5 -10,1 + 3,0

Sinds 1989/90 beschikt het LEI-DLO over verbruikscijfers
van gewasbeschermingsmiddelen op akkerbouwbedrijven. Deze cij-
fers betreffen gegevens van alle middelen en werkzame stoffen
naar gewas en sinds 1991/92 ook naar aardappelras. Uit het LEI-
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rapport over het verbruik van gewasbeschermingsmiddelen in de
akkerbouw in 1989/90 en 1990/91 (Kavelaars en Poppe, 1993)
blijkt dat het totale verbruik in de akkerbouw in 1989/90 21 kg
werkzame stof per ha bedroeg. Dit is in 1990/91 toegenomen met
bijna 14% tot 23,9 kg. Een jear later blijkt dit door een veran-
derde samenstelling van het middelengebruik {(met name bij de
nematiciden) te zijn afgencmen tot 21,5 kg (-10%). Veel gewassen
laten een daling wan het verbruik zien. Ultzonderingen zijn win-
tergerst, consumptleaardappelen op klei, zaaiulen en winterpeen
(tabel 3.5).

In het Zuidwestelijk kleigebied deed zich een stijging wvan
het verbruik voor van 19% per ha (tabel 3.68). In de andere klei-
akkerbouwgebieden deed zich een daling per ha voor van tussen de
15 en 20%. De Veenkolonién blijft steken op een daling van 4%,
Uit tabel 3.6 blijkt dat de spreiding in het verbruik tussen de
bedrijven groot is. Voor de achtergronden daarvan wordt verwezen
naar Kavelaars en Poppe (1993).

Tabel 3.5 Verbruik (kg werkzame stof/ha gewas) van gewasbe-
schermingsmiddelen per middelengroep op akkerbouwbe-
drijven naar gewas in 1991}92 en mutatie (in %) ten
opzichte van voorgaand jaar

Gewas Herbi- Insek- Fungi- Groei- Nemati- Overig Totaal Mutatie
ciden ticiden ciden tegul. ciden (%)
wintertarwe 3,3 0,2 2,5 D,7 0,0 0,2 6,9 -14,4%
zomertarwe 1,9 0,1 1,1 0,3 0,0 0,4 3,7 -7,5%
wintergerst 3,4 0,1 0,5 0,4 0,0 0,0 4,2 14,62
zomergerst 1,6 0,1 0,5 0,0 0,0 0,2 2,4 -13,6%
haver 1,5 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 1,8 -32,8%
rogge 0,7 0,0 0,6 0,1 0,0 0,0 1,3 -42,5%
cons.aard.kl. 2,9 0,6 17,8 0,0 12,5 2,9 36,7 9,8%
pootaard.z/v 7,8 0,2 6,9 0,0 44,3 5,7 64,9 -13,9%
pootaard.kl. 5,6 0,9 12,3 0,0 15,4 2,2 36,5 =24,7%
fabrieksaard. 1,5 0,1 10,9 0,0 91,9 0,6 104,9 -7,0%
suikerbieten 3,5 0,4 0,1 0,0 5,2 1,8 i0,9 0,2%
zaatuien 7,3 0.4 10,7 1,6 2,2 2,2 24,6 53,4%
groene erwten 2,7 0,5 0,8 0,0 0,0 1,2 5,2 -4,3%
cons. erwten 1,5 0,2 0,6 0,0 0,0 0,3 2,6 -9,0%
cons.st.sl.b. 1,6 0,1 0,8 0,0 0,0 1,1 3,7 -18,9%
bruine bonen 2,1 0,2 0,7 0,0 0,0 1,5 4,4 -10,8%
graszaad 2,8 0,1 0,2 0,0 0,0 0,3 3,5 -l10,7%
koolzaad 1,2 0,5 0,3 0,0 2,0 0,1 2,1 -26,4%
winterpeen 2,9 2,0 2,7 0,2 0,0 3,7 11,4 17,42
witlofwortel 2,1 0,8 0,8 0,0 0,0 0,4 4,2 -18,2%

A
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Tabel 3.6 Verbruik (kg werkzame stcffha) van gewasbeschermings-
middelen (totaal en nematiciden afzonderiijk) op ak-
kerbouwbedrijven ngar regio, 1991/92

Regio Noord. Centr. Zuidw. Noord. Veen- Neder- w.v.
klei klei kledi zand kolon. land nemat.

Gemiddeld 12,2 18,6 16,2 34,0 59,6 21,5 11,5

Kwintiel:

hoogste 29,3 46,2 42,6 63,0 95,6 61,5 50,8

laagste 4,1 5,0 6,0 9,1 12,8 5,7 0,0

Mede door de in de vorige paragraaf aangehaalde daling van
de geldopbrengsten liepen de saldi{ van zaaiulen, consumptieaard-
appelen, suikerbieten, en fabrieksaardappelen met respectieve-
1ijk 38, 24, 13 en 9% terug (tabel 3.7). Figuur 3.2 laat de
structurele ontwikkeling van de saldi van een vijftal belangrij-
ke akkerbouwgewassen zien. Er zijn driejaarlijkse gemiddelden
berekend waarbij het gemiddelde van 1980, 1981 en 1982 op 100 is
gesteld. Na een sterke stijging in de tweede helft van de jaren
tachtig, laten de hakvruchten nu een daling van het saldo zien.

Tabel 3.7 Ontwikkeling van de saldi (eigen mechanigatie, voor
afrrek kosten van bewaren en afleveren door derden)
van de belangrijkste gewassen op grotere akkerbouwbe-

drijven
Boekjaar Winter- Zomer- Cons.- Poot- Fabr.- Suiker- Zaai-
tarwe gerst  aard, aard. aard. bieten uien

Saldi in gld./ha gewas
1981/82-1985/86 3.277 2.560 7.805 9.954 3.299 5.189 6.525
1986/87-1990/91 2.728 2.127 6.997 9.693 3.294 5.635 6.534

1988/89 2.68%9 1.753 6.867 9.980 3.074 5.407  5.488
1989/90 2.657 1.819 9.695 11.707 4.033 6.579 12.049
1990/91 2.461 1.939 7.907 11.748 3.330 6.270 8.395
1991/92 2.543 2.161 6.326 11.155 3,022 5.461 5316
Index (1981/82 t/m 1985/86=100)

1981/82-1985/86 100 100 100 100 100 100 100
1986/87-1990/91 83 83 90 97 100 109 100
1988/89 82 68 88 100 93 104 84
1989/90 81 71 124 118 122 127 185
199¢/91 73 76 101 118 101 121 129
1991/92 78 84 81 112 92 105 8l
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Figuur 3.2 Saldi van enkele akkerbouwgewassen (index, gemiddelde
1980-1982 = 100)

De saldi van suikerbieten en pootaardappelen liggen (in nominale
termen) nog altijd hoger dan in de uitgangsperiode. Het saldo
van wintertarwe stabiliseert zich de laatste jaren.

Uit de voor het eerst beschikbare cijfers over de saldi per
ras in de aardappelteelt blijkt dat het saldo sterk tussen de
rassen verschilt (tabel 3.8). Dit wordt zowel bepaald door ver-
schillen in kg-opbrengsten als in prijzen. Bintje (pootaardappe-
len) had in 1991/92 de laagste kg-opbrengst en een lage prijs
vergeleken met Jaerla en Spunta. De beide laatsten realiseerden
dan ook een saldo dat 30 tot 402 hoger lag dan dat van Bintje en
Desiré. Bij consumptieaardappelen verschillen de kg-opbrengst en
de prijs tussen de beide rassen eveneens sterk. Het ras Irene
valt op door lagere kg-opbrengsten, hogere prijzen en lagere
toegerekende kosten.
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Tabel 3.8 Resultaten (in gld. per ha gewas) van de meest voor-
komende aardappelrassen *) op klei, 199192
Poataardappelen Consumptie
aardappelen

Bintje Desiré Jaerla Spunta Bintje Irene

Aant. steekproefbedr. 20 11 10 12 19 9
Kg hoofdprodukc 34.400 37.200 35.700 37.500 43.300 28.400
Prijs (gld./100 kg) 42,35 39,35 51,30 52,80 19,70 39,35
Opbrengsten 14.575 14.635 18.306 19.800 9.510 11.170
Toeger. kosten 5.264 5.439 6.170 6.598 3.289 2.286
w.v. gewasbesch. 1.290 1.330 1.300 1.310 1.040 877
Werkzame stof (kg/ha) 33,3 32,8 36,2 25,7 33,7 20,9
Saldo (voor lw) 9.311 9.196 12.136 13.202 6.221 8.884

*) Alle genoemde aardappelrassen zijn niet-resistent.

3.4 Niet-toegerckende kosten

De belangrijkste kostensoorten die niet direct aan de ge-
wagsen kunnen worden toegerekend zijn arbeid, werktuigen, grond
en gebouwen. Met name de prijsmutatie van de pacht (+3.5%) deed
de grond- en gebouwenkosten toenemen. Ook de werktuigen werden
duurder in prijs (+42). Arbeid en werktuigen vormen samen met
het loonwerk de bewerkingskosten, die de helft van alle kosten
uitmaken. Doordat zowel de arbeid (+5%) als de werktuigen duur-
der werden, steeg ook het loonwerk in prijs (+4%). Het arbeids-
verbruik per sbe verminderde licht maar kon het duurder worden
van bewerkingskosten per sbe nlet compenseren (tabel 3.9). Al
met al resulteerde dit voor het derde achtereenvolgende jaar in
een stijging van de bewerkingskosten van 23%.

Tabel 3.9 Ontwikkeling arbeidsuren en bewerkingskosten in gld.
per sbe op grotere akkerbouwbedrijven

Boek]aar Arbeidg- Bewer-~ Mutaties in X per Jaar
uren kings- =  ~er-mmecmcwecccccemnoooe-
per sbe kosten prijs volume be-

per sbe drag

1981/82-1985/86 12,4 388 + 5,5 - 3,0 + 2,2

1986/87-1990/91 11,5 669 + 3,3 - 0,8 + 2,5

1988/89 11,8 668 + 0,5 - 1,1 - 0,6

1989/90 11,4 683 + 4,9 - 2,6 + 2,1

1990/91 11,2 696 + 5,1 - 3,0 + 1,9

1491/92 10,9 709 + 3,8 - 1,8 + 1,9



Tabel 3.10 Ontwikkeling prijzen en produktiviteit op grotere akker-
bouwbedrijven (in % per jaar)

Opbr.- Prijzen Eruto- Prod.- Opbr.{
prijzen produk- produk-  kosten kosten
p.eenh. tie- tivi- p.eenh.  verhou-
produkt middelen teit produkt  ding
Landelijk gemiddelde
1980/81-1985/86 - 0,7 + 4,4 + 1,1 + 13,2 - 3,8
1985/86-1990/91 + 1,5 + 2,2 + 3,4 - 1,1 + 2,6
1988/89 +16:6 - 1,0 -1,% + 0,9 +15,5
1989/90 + 7,5 + 5,2 + 9,3 - 3,8 +11,8
19%0/91 - 7,2 + 3,8 + 5,5 - 1,6 - 5,7
1991792 - 4,2 + 4,3 + 0,4 3,9 - 7,7
1992793 (r) -16,3 + 2,8 + 3,0 - 0,2 16,1
Veenkolonién
1980/81-1985/86 + 2,6 + 4,0 + 1,5 + 2,5 + 0,1
1985/86-1990/91 - 1,7 + 1,7 + 3,2 - 1,5 - 0,2
1988/89 + 3,5 + 0,3 + 1,4 - 1,1 + 4,7
1989/90 + 2,3 + 3,1 + 9,6 - 6,0 + 8,8
1990/91 - 3,0 + 2,6 - 2,7 + 5,5 - 8,0
1991/92 + 0,3 + 4,5 -1,8 + 6,5 - 5,8
1992/93 (r) - 9,7 + 2,3 + 5,9 - 3,3 - 6,4
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Figour 3.3 Ontwikkeling resultaten grotere akkerbouwbedrijven
{kosten 1980/81 = 100)
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3.5 Bedrijfsresultaten

Door lagere opbrengstprijzen en kg-opbrengsten voor een
aantal belangrijke akkerbouwprodukten liep in alle regio’s de
arbeidsopbrengst per ondernemer terug., De bruto-produktiviteit
is licht gedaald en gamen met de daling van de prijzen van de
produkten en de stijging van de prijzen van de input resulteerde
dit in een verslechtering van de opbrengsten/kostenverhouding
van bijna 8% (tabel 3.10). In de Veenkolonién bleven de prijzen
van de produkten gelijk doordat in het bouwplan nauwelijks poot-
en consumptieaardappelen voor de markt geteeld worden. De bruto-
produktiviteit liep er echter sterker terug dan in andere
regio’s.

Doordat de pootaardappelen (in vergelijking met de consump-
tieaardappelen) buiten schot bleven is de daling van de arbeidsz-
opbrengst in het Noordelijk kleigebied zowel absoluut als rela-
tief beperkt gebleven (ruim f 9.000,- of 19%). In de andere re-
glo’s liep deze achteruitgang uiteen van £ 18.000,- in de Veen-
Kolonién en het Zuidwestelijk kleigebied tot bijna f 40.000,- in
het Centraal kleigebied (tabel 3.11). Bij de kleinere akkerbouw-
bedrijven was de achteruitgang geringer (f 6.000,-).

In totaal scoorde ruim B2X van de grotere akkerbouwbedrij-
ven een negatief bedrijfsresultaat. Dit is asanziemnlijk slechter
dan het voorgaand jaar. In de kleigebieden was dit percentage
bijna 77% en in de Veenkolonién bedroeg dit 97%. Op de ca. 20%
van de grotere akkerbouwbedrijven die een beter netto-bedrijfs-
resultaat behaalden bedroeg deze stijging f 26.000,-.

Evenals voorgaande jaren is de spreiding in de uitkomsten
in de kleigebieden groter dan in de Veenkolonién. In de kleige-
bieden behaalden de bedrijven in het onderste kwintiel een ar-
beidsopbrengst per ondermemer van -f 31.100,- tegenover het bo-
venste kwintiel f 116.700,-. In de Veenkolonién lagen deze uit-
komsten op respectievelijk -f 36.100,- en f 55.200,-. In de
kleigebieden is de spreiding kleiner geworden en in de Veenkolo-
" nién iets groter.

In 1992/93 zal naar verwachting de arbeidsopbrengst op de
grotere akkerbouwbedrijven fors verslechteren en gemiddeld op
cireca -f 16.000,- uitkomen (tabel 3.11). Deze arbeidsopbrengt is
vergelijkbaar met 1987/88. Met name een prijsval van enkele
vrije-marktprodukten ligt hieraan ten grondslag, Voor een nadere
toelichting op de raming wordt verwezen naar het Landbouw-Econo-
misch Bericht 1993 (Van Bruchem et al., 1993).

In figuur 3.3 is de ontwikkeling van de bedrijfsresultaten
op grotere akkerbouwbedrijven weergegeven waarbij de kosten per
eenheid produkt in 1980/81 op 100 zijn gesteld (landelijk gemid-
delde). Het verschil tussen kosten en opbrengsten per eenheid
produkt geeft de ontwikkeling van het netto-bedrijfsresultast
per eenheid produkt weer, Een negatief netto-bedrijfsresultaat
is gearceerd weergegeven., De resultaten van de afzonderlijke
gebieden, zoals de Veenkoloni&n, kunnen uiteraard afwijken van
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Tebel 3.11 Bedrijfsresultaten (pb) en inkomen op akkerbouwbe-
drijven per ondernemer (x f 1.000,-)

Boekjaar Grotere bedrijven Kleinere
------------------------------------------ bedrijven
Neder- Noord. Centraal Zuidwest. Veen-
land klei- klei- klei- kolo-

gebied gebied gebied nién

Boekjaar 1991/92

Aantal bedrijven §.920 1.271 2.535 2.515 1.369 1.497
Ha 53 67 46 54 61 22
Sbe 290 349 307 279 284 104
Ondernemers 1,28 1,33 1,20 1,30 1,25 1,00
Cpbrengst per f 100,- kosten

1981/82-1985/86 101 95 107 105 93 79
1986/87-1990/91 92 89 99 91 89 74
198889 91 86 1 23 88 75
1989/90 102 97 112 98 96 77
1990/91 96 95 108 92 88 70
1991/92 88 93 95 85 83 &7
1992/93 (r) 74 76 78 69 78 60
Arbeidsopbrengst

1981/82-1985/86 33,7 35,1 70,8 64,9 33,1 12,3
1986/87-1990/91 35,3 24,8 51,8 33,6 25,7 2,6
1988/89 24,3 17,5 41,8 37,9 16,0 2,9
1989/90 65,3 49,7 96,4 53,2 46,8 10,2
1990/91 30,1 49,9 89,1 38,8 26,3 0,4
1991/92 27,9 40,4 49,9 21,1 8,4 -6,0
1932/93 (r) -18,0 -20,0 -10,0¢ -25,0 -8,0 -18,0
Ondernemersinkomen

1981/82-1985/86 69,3 58,4 87,6 78,4 45,8 21,4
1986/87-1990/91 52,3 50,4 68,0 48,6 43,9 12,9
1988/89 44,1 42,6 54,3 52,2 32,3 12,5
1989790 83,4 73,6 114,1 70,1 67,1 24,9
1990/91 69,7 76,5 108,3 55,5 43,7 11,7
1991/92 48,8 66,0 71,6 42,2 30,5 4,7
1992/93 (r) 3,0 5,0 11,0 -3,0 12,0 -7,0
Gezinginkomen uit het bedrijf

1981/82-1985/86 80,8 69,8 102,8 87,4 56,8 27,2
1986/87-1990/91 61,2 59,9 78,4 54,0 54,5 22,6
1988/89 53,4 52,8 63,1 57,4 45,7 20,9
1989/90 91,3 83,2 124,1 74,6 77,0 35,9
1990/91 77,9 87,2 118,0 60,8 54,1 24,7
1991/92 57,1 79,6 80,7 48,9 39,6 14,2
1992/93 (1} 11,0 18,0 20,0 5,0 23,0 3,0






